
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ruino 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 64 DEL 30/10/2018 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 29 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
OGGETTO: 

INCARICO PER FORMAZIONE PRATICA SCIA RINNOVO CERT. PREVENZIONE INCENDI 
CENTRALE TERMICA EDIFICIO SCOLASTICO FR. POMETO - PIZZI CELESTINO - 
IMPORTO € 659,76 I.V.A. INCLUSA - LOTTO CIG: Z99258C659           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno trenta nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 
del 13.04.1999, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla 
gestione; 
 
adotta il presente provvedimento. 

Premesso che 

la normativa di prevenzione incendi ( DPR n.151/2011), prevede la presentazione di una SCIA per la prevenzione 
antincendio degli edifici scolastici (attività 67.1.A). 

Considerato che, questo settore non è in grado di far fronte, con il personale dipendente, attualmente assegnato 
ed a disposizione, a tutte le esigenze e, particolarmente, alla incombenze relative alla progettazione ed 
incombenze sulle normative di riferimento per quanto concerne la prevenzione incendi sugli edifici pubblici, e 
nella fattispecie ricorrono le condizioni di fatto e di diritto per procedere al conferimento di un incarico individuale 
di lavoro autonomo di natura occasionale ad un soggetto estraneo all’amministrazione che abbia particolare e 
comprovata specializzazione nella materia; 

Che al fine di ottemperare a quanto richiesto dalla Normativa sulla prevenzione incendi sugli edifici scolastici, si 
dovrà procedere all'affidamento di un incarico professionale a professionisti esterni, come approvato dal 
programma annuale degli incarichi di collaborazione, studio, ricerca o consulenze in riferimento ai diversi 
programmi previsti per l’anno 2017, con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 6 aprile 2017. 

Che la procedura di scelta del contraente verrà avviata previa selezione di un unico operatore esterno, mediante 
Affidamento Diretto” come definito all’ art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e delle linee guida 
dell’A.N.A.C  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che al fine di redigere la SCIA di prevenzione incendi per l'edificio scolastico della Fra. Pometo di Ruino, si è 
proceduto a chiedere un preventivo di spesa al Dr. Celestino Pizzi, con studio in Voghera  strada Castellina, che, 
accettando l'incarico, presenta una richiesta per il lavoro richiesto pari ad € 659,76 iva e cassa incluse. 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, (Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

Visto il D.P. R. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato d. lgs. 50/2016;  

Visti nello specifico i seguenti artt. del nuovo codice dei contratti (D. lgs. 50/2016): 

Art. 35, comma 4, Art. 36. (Contratti sotto soglia), Art. 95. (Criteri di aggiudicazione dell'appalto); 

Considerato, pertanto, che secondo quanto previsto dal citato art. 37 del D. Lgs. 50/2016, questo Ente può 
procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover 
ricorrere a forme di aggregazione alternative come previste nel medesimo nuovo Codice dei contratti; 

Considerato che l'importo dei lavori in oggetto, colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario trovando applicazione l’art 36 del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto soglia” che al comma 2 lett.a 
prevede, per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato”; 

Viste le linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici“; 

Dato atto che , la presentazione di una SCIA per la prevenzione antincendio degli edifici scolastici (attività 
67.1.A), risulta necessaria ai fini di ottemperare a quanto richiesto dal quadro normativo nazionale. 

Dato atto che il Responsabile del Settore LL.PP., nella cui sfera di competenza funzionale rientrano i lavori di 
che trattasi, è anche il Responsabile del procedimento in questione. 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di coordinamento; 
- il D.lgs 267/2000; 
- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate; 
- la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa 
antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”; 

D E T E R M I N A 

1) Di procedere al lavoro di presentazione della SCIA di prevenzione incendi per l'edificio scolastico della 
Frazione Pometo di Ruino – Via Municipio, 8 mediante “Affidamento Diretto” come definito all’ art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016 e delle linee guida dell’A.N.A.C. in premesse indicate, al Dr. Celestino Pizzi, 
con studio in Voghera in Strada Castellina – CIG acquisito: (Z99258C659); 

2) Di stabilire, che, il fine la quale l'affidamento intende perseguire è quello di affidare il lavoro di presentazione 
della SCIA di prevenzione incendi per l'edificio scolastico anzidetto, previo: 
-Rilievo dell'edificio scolastico per l'aspetto di prevenzione incendi; 
-Raccolta e verifica della documentazione necessaria alla presentazione della SCIA; 
-Asseverazione su modelli Ministeriali richiesti; 
-Predisposizione modello SCIA e presentazione presso i locali comando VV.FF.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) trattandosi di affidamento diretto preceduto da ricerca informale di importo inferiore a 40.000,00 euro, il 
contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della determina di aggiudicazione da parte della ditta per 
accettazione dell'incarico;  

4) Di dare atto che la spesa totale pari ad euro 659,76 compreso di iva al 22% e cassa (4%), trova copertura 
finanziaria al cap. 140/1/1 (cod. 01.02.1 macroaggr. 103) del bilancio 2018/20 – comp. 2018. 

5) Di dare atto, inoltre, che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni 
consecutivi, va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria; 

6) Che l'istruttore della presente proposta di determinazione è L’arch. Paola Maria Montecucco, che attesta 
l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della L.241/90 come integrata dalla 
L.190/2012 e dell'art.6 c.2 del DPR 62/2013. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 F.to:Montecucco Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruino.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI STEFANO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 30/10/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 30/10/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Paola Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 8 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 29/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

F.to:  
 

 


